
UFFICIO DEL S INDACO

ORDINANZA n. 841 DEL 04/12/2020

OGGETTO:  ORDINANZA  SERVIZI  CIMITERIALI  -  ESTUMULAZIONI  ORDINA-

RIE  ANNO  2021

IL SINDACO

 

-  Premesso che nel territorio comunale sono presenti undici cimiteri ;

- Richiamata la Convenzione repertorio n. 12812 del 04/08/2003 tra il  Comune di  
Scandicci e la Società Sant’Antonio spa, per la “Costruzione Manutenzione e Gestio-
ne dei cimiteri del Comune di Scandicci con la quale viene affidata la gestione dei 
suddetti cimiteri per ventinove anni” alla suddetta società;

-        Rilevato che le estumulazioni, quando non si tratti di salme tumulate in sepoltu-
re private a concessione perpetua, si eseguono allo scadere del periodo della con-
cessione e sono regolare dal Sindaco  , così come previsto dall'art 86,c .1 del D.lvo 
285/1990;

-        Richiamato  l'art 50 del D.lvo 267/2000 e smi;

-        Visto l'art 38, comma 2, del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 08/04/2014 ,  il  quale prevede che 
“Sono  estumulazioni ordinarie quelle eseguite allo scadere della concessione a tem-
po determinato o, comunque dopo una permanenza nel tumulo non inferiore a 40 
anni”

-        Visto, altresì,  l'art 38, comma 9, del suddetto Regolamento di Polizia Mortuaria 
,  il quale prevede che “Le estumulazioni ordinarie sono regolate dal Sindaco con 
propria ordinanza”

-        Vista la nota della Società Sant'Antonio spa concessionaria della gestione dei 
cimiteri comunali, pervenuta via mail con la quale la stessa comunica i nominativi dei 
defunti la cui estumulazione  è prevista  entro il 31 dicembre 2021;

-        Rilevato che il suddetto elenco è già stato affisso, in ciascun cimitero interessa-



to con congruo anticipo al fine di informare la cittadinanza dell'avvio delle procedure 
previste per  effettuare le operazioni di estumulazione  ordinaria;

-        Accertato che per le salme oggetto di estumulazione ordinaria, come da elen-
chi allegati alla  presente ordinanza , è trascorso il periodo non inferiore ai 40 anni  
previsto dall'art  38, c.3 del Regolamento di Polizia Mortuaria ;

-        Rilevato che si rende necessario – per motivi di igiene,  sicurezza e riservatez-
za – interdire l'accesso al pubblico nella parte di cimitero interessata durante il perio-
do di esecuzione delle operazioni di estumulazione;

-        Vista la normativa vigente in materia di Polizia Mortuaria;

-        Richiamata la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1193 e n.10/1998;

-        Considerato che le operazioni in oggetto verranno realizzate dalla ditta affidata-
ria dei servizi cimiteriali;

 

 

ORDINA

 

1)      Che che dal 01 gennaio 2021 fino al  31 dicembre 2021  abbiano inizio, a cura 
della Società Sant'Antonio spa, affidataria della gestione dei cimiteri  comunali,  le 
operazioni di estumulazione  ordinaria delle salme indicate, per  ogni cimitero,  nell'e-
lenco allegato in copia alla presente ordinanza    

2)      Che nell'effettuare le  estumulazioni  venga adottata ogni cautela necessaria ad 
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate;

3)      Che il calendario delle estumulazioni  venga stabilito dalla Società Sant'Antonio 
spa affidataria della gestione dei cimiteri comunali in relazione alle condizioni meteo-
rologiche, alle esigenze di servizio e, più in generale, all'organizzazione del lavoro di 
detta impresa ;

4)      Che venga osservato quanto previsto in merito dal Regolamento Comunale di 
Polizia  Mortuaria  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.28  del 
08/04/2014 

5)      Che venga interdetta  al pubblico, eccetto i congiunti del defunto, durante l'e-
stumulazione,  la zona del cimitero strettamente necessaria a garantire la sicurezza e 
la riservatezza dell'operazione

6)      Che da parte del  Custode del Cimitero sia redatto apposito verbale, indicando i 
nominativi e le indicazioni del ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta)

 

 

DISPONE

 

-        la trasmissione della presente ordinanza, per opportuna conoscenza all'ASL di 
Firenze e alla Prefettura di Firenze per la sua divulgazione

-        la pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del  Comune 



di Scandicci  dove vi rimarrà fino alla conclusione delle operazioni di  esumazione, 
nonché l'affissione della medesima presso i cimiteri comunali di Scandicci

-        di   comunicare la presente disposizione  alla Società Sant’Antonio spa per la 
sua esecuzione

 

 

 

                                                           

 

Dalla residenza Municipale, 04/12/2020

                                                                   

IL SINDACO

Sandro Fallani

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate.


		2020-12-04T12:00:03+0100
	FALLANI SANDRO




